
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

Prot. [da segnatura] /RI   Torino [da segnatura] 
 

Oggetto: Fornitura del servizio di aggiornamento della SCIA antincendio 

dell’Auditorium presso la DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta sede di Torino, Corso 

Sebastopoli n.3, da redigere ai sensi del DPR151/2011 per l’attività n. 65/1/B.  
 
CIG: ZF33BA9CA9 
CPV: 50413200-5 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTO il D.lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

 

VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 

 

PREMESSO che con e-mail del 27 aprile 2023, l’Ufficio Affari Generali – Sezione Servizi 

Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica, ha chiesto la fornitura del servizio di aggiornamento della 

SCIA antincendio dell’Auditorium presso la DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta sede di 

Torino, Corso Sebastopoli n.3, da redigere ai sensi del DPR151/2011 per l’attività n. 65/1/B; 

CONSIDERATO che: 

- si è provveduto a verificare che non esistono Convenzioni Consip alle quali aderire per 

l’approvvigionamento del servizio in oggetto; 

- la fornitura necessaria è presente sul Mercato della Pubblica Amministrazione all’interno 

del Bando “Servizi - Servizi professionali di consulenza ingegneristica”; 

RILEVATO che sono state individuate n. 3 professionisti abilitati di seguito elencati, attivi sul 

portale MePa, con sede legale nella provincia di Torino: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001022.23-06-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 

 
 

CONSIDERATO che: 

- Con nota prot. n. 20180/RU del 12 giugno 2023, inviata separatamente a ciascun soggetto, 

è stata richiesta una stima del costo per il servizio oggetto del presente provvedimento 

- con mail protocollo n. 21152RU del 20/06/2023, l’architetto Simona Curletti., ha fatto 

pervenire un preventivo per la fornitura richiesta per un costo complessivo di euro 800,00 

(ottocento/00) oltre IVA, tutto compreso, escluse le prove dei dispositivi antincendio;  

- con mail protocollo n. 21157RU del 20/06/2023, l’ing. Giovanni Matta, ha fatto pervenire 

un preventivo per la fornitura richiesta per un costo complessivo di euro 549,00 

(cinquecentoquarantanove/00 euro) oltre oneri previdenziali e IVA; con esclusione delle 

spese di segreteria da sostenere per la presentazione dell’Attestazione di Rinnovo 

Periodico di Conformità Antincendio della S.C.I.A. 

DATO ATTO che: 

- con mail del 20/06/2023, è stato richiesto alla Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza 

e Logistica, una valutazione di congruità sulle offerte pervenute;  

- con mail del 20/06/2023, la Sezione Servizi Tecnici - Reparto Sicurezza e Logistica ha 

comunicato che l’offerta più conveniente è quella presentata l’ing. Giovanni Matta, in 

quanto i costi di segreteria previsti ammontano a euro 100,00 (cento/00)e non sono 

presenti dispositivi antincendio; 

- la spesa da sostenere è di euro 549,00 ((cinquecentoquarantanove/00 euro) per attività 

professionale oltre IVA, più euro 21,96 (ventuno/96) per Inarcassa, oltre IVA; 

- va riconosciuto il rimborso delle spese di segreteria, non imponibili ai sensi dell’art. 15 

DPR 633/72, di euro 100,00 (cento/00); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Ragione sociale Partita iva Sede legale

GIANGRANDE FEDERICA 10834900010 TORINO

MATTA GIOVANNI 07792350014 TORINO

SIMONA CURTETTI ARCHITETTO 01898670060 TORINO



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimpresi, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che in data 6/08/2016, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 

di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

DATO ATTO che: 

- sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc), di verifica annotazioni 

riservate Anac, e di verifica della Visura Camerale, previsti per affidamenti dell’importo in 

questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.2  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: ZF33BA9CA9; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento delle attività sopra indicate all’ing. Giovanni Matta, Via Vincenzo Lancia, 109, 

Torino, Partita IVA n. 07792350014. 

DATO ATTO che il servizio graverà sul conto di budget della Direzione “FD03100020 - Fondo 

Manutenzione Ordinarie Su Beni Immobili In Uso”, codice articolo: “F01.0001.0001 - utilizzo 

fondo manutenzione ordinaria”; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
DETERMINA 

ARTICOLO 1 
Di avviare una Trattativa Diretta sul MePA di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 con l’ing. Giovanni Matta, Via Vincenzo Lancia, 109, Torino, Partita IVA n. 
07792350014., per la fornitura del servizio di aggiornamento della SCIA antincendio 
dell’Auditorium presso la DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta sede di Torino, Corso 
Sebastopoli n.3, da redigere ai sensi del DPR151/2011 per l’attività n. 65/1/B.  

ARTICOLO 2 

Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 670,96 (seicentosessanta/96) oltre Inarcassa 

e IVA come sopra specificato;  

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 

contratto. 

ARTICOLO 5 

Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. 

n. 50/2016, l’ing. Marco VASTA, che in qualità di direttore dell’esecuzione provvederà ad 

emettere il certificato di regolare esecuzione a seguito di riscontro sul corretto adempimento 

contrattuale. 

 

 

                                                     IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 
                                                   firmato digitalmente 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Sezione: Dott. Fabio Buscemi 
Il funzionario istruttore: Sig. Nicola Nobili. 
 


		2023-06-22T16:52:38+0200




